sione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis superscriptis, promito vobis, / reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub / pactis et modis superscriptis et predicta omnia superscripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores / meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre / nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos sex et / denarios quinque et dimidium infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbatи dicti / monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel / maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, ali/quin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus nomine dicti monasterii stipulantibus promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium / supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Valentinus molinarius et presbiter Iacobus, capellanus ecclesie Sancti Naçarii de Albario. / Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LXXXVIII, ind(ictione) prima, die XXV ianuarii, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> tibi-nativitate: *sottolineato*      <sup>b</sup> usque-duos: *sottolineato*.

1289, febbraio 17, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni ad Oberto de Cella di Langasco e ai suoi eredi legittimi i terreni con casa che già conduce nel territorio di Langasco, in località Figarium, per il canone annuo di 4 lire per i primi quattro anni e di 5 lire per gli anni seguenti, con obbligo di migliorie e di*

*recinzione del terreno e di manutenzione della casa. Guglielmo de Bonaira di Langasco si costituisce fideiussore.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 137 r.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Obertus de Cella ». In calce al testo, di mano moderna: « 1288, 17 febbraio ».

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Guillelmus et frater Nicolinus, / monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis concedimus libellario nomine tibi Oberto de Cella de Langasco et heredibus tuis legitime ex te natis illam terram sive terras dicti monasterii positam sive positas in territorio Langaschi, loco ubi<sup>a</sup> dicitur Figarium, cum domo una / supraposita, quam sive quas solitus es tenere a dicto monasterio a nativitate Domini proxime preterito<sup>b</sup> usque ad annos viginti novem proxime completos, te dante et / solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre libras quatuor ianuinorum in primis quatuor annis et in / sequentibus annis viginti quinque libras quimque ianuinorum omni anno. Quam terram sive terras nomine dicti monasterii promittimus et convenimus tibi dimisere usque dictum terminum et non afferre nec pensionem augere, set tamquam rem locatam tibi defendere, alioquin penam dupli dicte pensionis / nomine dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa / vice ego dictus Obertus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictam terram a vobis tenere usque dictum termi/num et ipsam meliorare, bonificare, allevare et non deteriorare, domum continue habitare et ipsam manuteneare de cooperturis et omnibus meis / propriis expensis et ipsam terram sive terras vel aliquam earum alicui non locare et ipsam terram claudere et clausam tenere et dictam pensionem, ut / supra dictum est, dicto monasterio omni anno solvere. Que omnia et singula promito et convenio vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare et / in nullo contravenire, alioquin si in aliquo de predictis contrafecebro, libras decem ianuinorum nomine pene vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promito et nichilominus / cadam a iure locacionis presentis et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Guillelmus de Bonaira de Langasco / pro dicto Oberto versus vos dic-

tos abbatem et monacos, reccipientes nomine dicti monasterii, de predictis omnibus et singulis solemniter intercedo et fideiubeo / sub hypotheca et obligacione bonorum meorum, constituens inde me proprium et principalem debitorem, renuntians iuri de principali et omni iuri. Actum in claustro dicti / monasterii. Testes Petrus de Balduino de Maço et Rubaldus de Maço formaarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII°, indic(tione) prima, die XVII / februarii, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> in-ubi: sottolineato      <sup>b</sup> preterito: così A.

851

1289, aprile 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Simone de Dominico della braida del Bisagno e ai suoi eredi legittimi un terreno con casa in Bisagno, per il canone annuo di 12 lire e due capponi, con obbligo di migliorie del terreno e di manutenzione della casa e con facoltà per il monastero di locare ad altri parte del terreno, diminuendo proporzionalmente il canone.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 137 r.

In testa al documento, di mano trecentesca: « De Dominico in Bisan(ne) ». In calce al testo, di mano moderna: « 1288, 20 aprile ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sindicatu / appareat per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi / Symoni de Dominico de braya Biss(annis) et heredibus tuis legitimis ex te natis terram dicti monasterii cum domo supraposita, positam in Biss(anne) et quam terram / solitus es tenere a dicto monasterio et sicut eam solitus es tenere, a nativitate Domini proxime ventura usque ad

annos viginti novem proxime completos, / te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre libras duodecim ianuinorum et capones duos / bonos. Quam terram cum domo nomine dicti monasterii promito et convenio tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere, set tamquam rem / locatam tibi deffendere a qualibet persona, alioquin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori oblico. Versa vice ego dictus Symon promito et convenio tibi dicto priori et sindico, recipienti nomine dicti / monasterii, dictam terram a te tenere usque dictum terminum et ipsam meliorare et bonificare et domum manutener in eo statu quo nunc est / et ipsam terram alicui non locare et dictam pensionem, videlicet libras duodecim et capones duos bonos, annuatim dicto monasterio solvere, / videlicet medietatem infra octavam nativitatis Domini et aliam medietatem in festo sancti Michaelis, alioquin penam dupli dicte pensionis cum omnibus dampnis et / expensis propterea factis tibi stipulanti dicto nomine promito et nichilominus cadam a iure locacionis presentis et proinde omnia bona mea habita et / habenda tibi, recipienti dicto nomine, pignori oblico. Acto quod abbas dicti monasterii sive alias pro monasterio possit licenter de dicta terra, / videlicet deversus frontem glare, locare et concedere cui voluerit ad incasandum, minuendo de dicta pensione pro rata. Actum in / claustro dicti monasterii. Testes Petrus, canevarius dicti monasterii, Iacobus clericus de Fontanegio et Obertus de Goano. Anno dominice nativitatis M° CC° / LXXXVIII, ind(ictione) prima, die XXI aprilis, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

1289, aprile 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Simone de Dominico della braida del Bisagno e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile in Bisagno, per il canone annuo di 5 soldi*

*per ogni tavola, con obbligo di migliorie del terreno e di manutenzione della casa e con facoltà per il monastero di locare ad altri parte del terreno, diminuendone proporzionalmente il canone.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 137 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Symon de Dominico »; « Tabulas VI »; in quello esterno, di mano moderna: « 1288, 21 aprile ».

✠ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius ad infrascripta, ut de sin/dicatu appareat per instrumentum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi / Symoni de Dominico<sup>a</sup> de braia Biss(annis) et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulas sex terre dicti monasterii posite in Biss(anne) ad incasandum / et cui coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab utroque latere terra dicti monasterii a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos viginti novem / proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condizione dicte terre soldos quinque ianuinorum pro / qualibet tabula infra octavam nativitatis Domini. Quam terram promito nomine dicti monasterii tibi dimitere et non afferre nec pensionem augere, set / ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis / et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus Symon, reципiens dictam locacionem pactis et condi/cionibus supradictis, promito et convenio tibi dicto priori et sindico, reccipienti nomine dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, / videlicet soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula, annuatim dare et solvere infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio vel eius certo misso et non ven/dere vel alienare edifica que in ipsa terra fient vel aliquod eorum sine licencia domini abbatis Sancti Stephani, quam licenciam teneat / petere a dicto abbatte et si forte dicta edifica vel aliquod eorum alicui vendi contigerint, debeam prius denunciare abbat / qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit ipsa vel aliquod eorum, debeat ipsa habere ad minus de soldis decem quam aliqua / alia persona et si ipsa emere noluerit, possim ipsa vendere cui voluero, ita quod non possint ipsa vel aliquod eorum vendi alicui / nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero

vel alienavero ipsa edificia seu partem ipsorum / vel aliquo casu pervenerint in aliquam personam ipsa edificia vel pars eorundem, preterquam in heredem meum ex me natum, / tenear dare et solvere dicto abbatii vel eius misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra, pro recognitione / dominii dicte terre, denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dictis edificiis vel aliquo / eorum seu valimenti ipsorum, si iusto precio alienata non essent et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dicta edificia vel / partem ipsorum emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerint et quociens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet / et dare et solvere teneatur abbatii dicti monasterii vel eius certo misso infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dictis / edificiis vel parte ipsorum seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit seu promissum / fuerit ex dictis edificiis vel parte ipsorum<sup>b</sup> seu valimenti eorundem denarios duodecim et quod ille cui vendentur / vel alienabuntur dicta edificia vel pars eorundem vel aliquo casu habuerit ipsa et quociens instrumentum locacionis et conductionis / usque ad terminum viginti novem annorum ab odie numerandum pro dicta pensione annua huic instrumento simile et sub eisdem / pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. / Et si persona in qua dicta edificia vel pars ipsorum alienabitur<sup>c</sup> vel pervenerint quoque titulo et quociens, eciam si per plures ambulaverint, / preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio et instrumentum locacionis et conductionis non fa/ciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona / inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbatii predictis venerit ad standum in dictis edificiis vel aliquod<sup>d</sup> eorum, ipsam inde expellam / infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero / et quociens, prompto tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, et per te eidem monasterio dare et solvere libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure / locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificia supradicta / tibi, reccipienti nomine dicti monasterii, pignori oblico. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Petrus, canevarius dicti monasterii, et Iacobus clericus de / Fontanegio et Obertus de Goano. Anno